**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1670

Quæstio 1. Quid sit causa libera. Quid necessaria. Et quænam operatio
libera, quænam necessaria dicatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](#)

Disp. 30. De libertate voluntatis in genere. Q. I. 199

libertas, agendum nobis est in praesenti disput. Et consequenter de necessitate etiam eiusmodi libertati opposita, quæ propria similiter est, & stricta necessitas. Quidquid sit de necessitate coactionis, quæ sicut libertas, cui opponitur, neque propria, neque stricta necessitas est.

QVAESTIO I.

Quid sit causa libera. Quid necessaria.
Et quenam operatio libera, quenam necessaria dicatur.

Causa libera sic fere solet definiri. *Est illa, quæ, positis omnibus requisitis ad operandum, potest operari, & non operari.* Quam definitionem aut eisdem, aut æquivalentibus verbis tradunt omnes Philosophi, atque Theologi tum antiqui tum recentiores; quorum perplures recentent Didacus Ruiz tom. de Scientia Dei disput. 49. & 50. Soar. Prolegom. I. de Gratia cap. 3. Ouiedo controuer. 12. de Anima Punct. 2. &c alij. A quorum communi consensu pauci quidam Thomistæ moderni discedunt, aut expresse quidem, aut falso implicite; dum autem voluntatem creatam physicā quadam præmotione, seu prædeterminatione egere ad operandum liberè, quam posita, non potest non sequi operatio. Ex qua sententia plane sequi videtur, posito aliquo requisito ad operandum ex parte causæ libera, illam, absoluè loquendo, non posse non operari: quod est contra definitionem datam. Quoniam tamen nulli ex ijs Thomistis reiiciunt: alij eam in quadam sensu sibi accommodato amplificantur; de quo infra. Ceterum, quia & hi ijs Thomistæ cum reliqua Sapientum turbâ, nec sapientes solim, & in scholis versati, sed quique etiam rudes homines velut è communissimâ notiore à naturâ initâ confitentur, id esse de ratione; eterrime, siue causæ libera, quod sui sit inris, & è omni operationis suæ, hanc habens in suo dominio, seu potestate; & consequenter, quod sit inducens ad elicendam operationem, & ad eam cohendam: atque adeò, quod ad virumque potens sit, scilicet ad operandum, & non operandum. Fx quo fit, ut operatio elicta à tali potentia evadat in putabilis, seu bona, vel mala in genere, nōoris, nō digna laude, vel vituperio, aut etiam præmio, vel supplicio. Quia, nōquam, haec omnia potentia, vel causæ libera contentire, nemini dubium, & absque omni controvèrsia est; idcirco causa libera in uniuersum iuxta omnium sententiam, & sensum ita videtur definita. *Causa libera est, quia ita operari potest, ut etiam possit non operari, absoluè loquendo.* Vel hac ratione. *Causa libera est, quia duas potentias proximas habet, alteram ad operandum, alteram ad non operandum.* Quippe id habet potentiam proximam, siue immediatam, ad actum, quod absolute, & simpliciter dicitur posse illum, quin alij quidpiam desideret ad tale posse iuxta dicta in Pharo Scient. disput. 8. quest. 3. divisi. 6. de potentia proxima, & remotâ; quæ ad rem videnda. Ab his autem definitionibus nemo profectio sanæ mentis videtur disentire posse, nisi indifferentiam causæ libera, eiusque dominium, & potestatem ad vtrumlibet abne-

get: quæ à nemine, vt diximus, negata sunt. Quomodo autem definitiones ita cum prima, & communi conspirent, inferius contra Thomistas probabitur.

Omnibus porro notum est, causam libera, ita habere potentiam ad operandum, & ad non operandum, vt non possit vtrumque simul præstare: id enim impossibile est; cùm operatio, & non operatio extrema contradictoria sint, & simul coniungi non possint. Habet quidem causa libera duas potentias proximas, alteram ad operandum, alteram ad non operandum; actus verò harum potentiarum simul habere nequit, sed disiunctivè. Ex quo patet, quomodo definitiones predictæ intelligenda sint.

Iam verò causa necessaria communiter sic definitur. *Est illa, quæ, positis omnibus requisitis ad operandum, non potest non operari.* Vel, si maius contentance ad ea, quæ diximus de causa libera, sic defini. *Causa necessaria est, quia ita operari potest, vt non possit non operari, absolute loquendo.* Vel al ter. *Quia habet potentiam proximam ad operandum, secus verò ad non operandum.* Rogabis; cur causa, quæ non potest operari, non dicitur causa necessaria respectu operationis; sicut, quæ non potest non operari, dicitur causa necessaria operationis; quandoquidem causa libera, non solum dicitur talis respectu operationis, sed etiam respectu non operationis? Respondeo; quia causa necessaria nulla ratione est causa non operationis, siue carentia operationis, atque adeò nequit dici causa necessaria eius; at verò causa libera, non solum operationis, sed etiam carentia operationis dicitur causa, vt infra latius explicabo; proindeque respectu vtrumque contradictorij dicitur causa libera. Ceterum, quanvis causa, quæ nequit operari, non dicitur causa necessaria carentia operationis; dicitur tamen determinata, seu necessitata, vt sic dicam, ad carentiam operatione, & consequenter dici potest habere necessitatem actus primi ad non operandum, seu ad carentiam operatione.

At hic oportet animaduerttere, in supradictis definitionibus sermonem esse de causa libera, prout iam est in potentia proxima ad operandum, & ad non operandum, & de causa necessaria, prout est in potentia proxima solum ad operandum: quoniam in eo statu dumtaxat causa dicitur libera, vel necessaria respectu operationis, absolute loquendo: eo quod, esse causam libera, nihil est aliud, quam esse potentem ad vtrumlibet, seu vtrumlibet posse, esse autem necessariam, posse alterum tantum. Atque adeò, quemadmodum causa non dicitur absolute posse, donec in potentia proxima sit; nam potentia remota non absoluta, sed veluti conditionata est iuxta dicta loco citata: sic nec dicitur absolute libera, vel necessaria, donec sit in potentia proxima aut ad vtrumvis, aut ad alterum tantum. Ceterum, sicut potentia vniuersim diuidi solet in potentiam proximam, & remotam, sic libertas, ac necessitas causa in proximam, & remotam diuidi potest. Omisis autem reliquis potentij remotis, quæ multæ possunt considerari iuxta ea, quæ de potentia in vniuersum tradiditus tota illa disputab. Pharo Scient. citata, de illis remotis potentij, quæ in nudis causarum substantijs, siue entitatibus consistunt, potentiaeque omnium remotissimæ vocari possunt, rursus est animaduertendum, illam dumtaxat potentiam libera, remotam esse, quæ talem naturâ suâ radi.

Tractatus X. De Deo uno.

200

radicalem indifferentiam dominatiuam, seu ele-
ctuam suorum actuum habet, vt, adjunctis alijs,
libera proximè, & formaliter respectu eorum
possit euadere. Cuiusmodi est nuda entitas no-
stræ voluntatis. Illa verò dumtaxat vocari con-
suevit potentia necessaria remora, quæ per nulla
sibi adiuncta potest reddi proximè libera, qua-
lis est substantia ignis, aut arboris. Tametsi po-
tentia remotè libera remotè necessaria possit iti-
dem esse; vt et voluntas nostra: quæ quidem
potest coniungic cum requisitis ad operandum,
& de facto operari non liberè, sed necessariò; co-
que iure entitas eius nudè sumpta potentia remo-
tissima necessaria vocari potest, non minus, quam
potentia remotissima libera. Ex quo fit, aliam
esse potentiam remotissimam pure necessariam,
quæ ad potentiam proximam liberam nequit ac-
cedere, vt substantia ignis. Aliam esse poten-
tiā remotissimam & liberam, & necessariam;
quæ ad utramque potentiam proximam deuenire
potest; vt voluntas nostra. Utrum verò sit pos-
sibilis tertia potentia remotissima pure libera, quæ
ad solam potentiam proximam liberam reduci
possit, neque illa ratione possit necessariò opera-
ri, suam questionem habet infra tractandam. Et
hæc de causa libera, & necessaria in vniuersum.
Venio ad causarum operationes.

8 *Operatio libera est, quæ prouenit à causa li-
bera vi libera. Id est, à causa ita operante, &
consequenter, ita potente proxime operari, vt
etiam sit potens proximè non operari. Operatio
autem necessaria est, quæ prouenit à causa necessa-
ria ut necessaria. Idest, à causa ita operante, &
consequenter ita potente proximè operari, vt non
sit potens proximè non operari. It has defini-
tiones conuenient omnes. Quippe ea operatio
dicitur libera secundum omnes, quæ prouenit à
causa operante libera, hoc est iuxta iam dicta,
cum dupl. potentia proxima, altera ad opera-
tionem ipsam, altera ad carentiam, siue omisionem.
Et ea operatio dicitur necessaria etiam secundum omnes, quæ prouenit à
causa operante necessariò, hoc est iuxta iam item
dicta, cum sola potentia proxima ad ipsam opera-
tionem, & sine potentia ad omisionem, seu ca-
rentiam eiusdem. Porro, quemadmodum opera-
tio causa potentis simul tum operari, tum non
operari libera est; & operatio causa potentis tan-
tum operari ablique potentia non operandi est ne-
cessaria modo dicto. Ita pariter omisso, siue
carentia operationis causa potentis simul tum
omittere, tum non omittere operationem, seu
(quod est idem) tum non operari, tum operari
libera est; & omisso, siue carentia operationis
causa potentis tantum non operari, seu opera-
tione carere ablique potentia non carenti illa, seu
operandi necessaria est. Exemplum operationis
libera sit consensus elicitus à voluntate potente
ipsum non elicere. Operationis autem necessaria
calefactio elicta ab igne impotente ad illam non
elicendam. Exemplum carentia libera opera-
tions sit carentia consensus in voluntate potente
consentire. Carentia autem necessaria carentia cale-
factionis in aqua non potente calefacere. Quæ
omnia apud omnes tum notissima, tum inconfes-
sò sunt.*

9 *Et quoniam omnis operatio, & omnis ca-
rentia operationis actus secundus iure appella-
tur, operatio quidem positius, carentia autem
negativus; & omnis potentia tum ad operandum,
tum ad carendum operatione iure itidem voca-*

tur actus primus iuxta doctrinam vniuersalem
de potentia, & actu à nobis suppositam supra
disput. 23. quest. 2. num. 25. & latius expositam in
Pharo Scient. disput. 2. quest. 4. & tota quest. 8. id.
circo libertas causa libertas actus primi venit di-
cenda, sive communiter nuncupatur, vt pote-
consistens in duplice potentia proximâ cause,
alterâ ad operandum, & alterâ ad non operan-
dum, siue (quod idem est) altera ad non carendum,
& altera ad carendum operationes, prout
statuimus. Libertas autem tum operationis, tum
carentia operationis libertas actus secundi venit
dicenda, communiterque de facto dicitur, ut pote-
consistens in contingentia cuius earum tum
attributa, tum vere conueniente, eo ipso, quod
prouenit à causa libera in actu primo, atque adeò
indifferentie ad utramque. Pariterque appellanda
venit, de factoque communiter appellatur, necessi-
tas quidem causa aut ad operandum, aut ad ca-
rendum operatione necessitas actus primi: necessi-
tas vero ipsius operationis, aut carentia eius nec-
essitas actus secundi. De quibus duabus libertati-
bus multa in sequentibus singillatim examinanda
sunt; & consequenter multa item de duabus ne-
cessitatibus illis oppositis.

QVAESTIO II.

*In quo consistat libertas actus primi. Et
quid sit liberum arbitrium.*

Pro resolutione primæ partis questionis sup-¹⁰
pono primò, sermonem esse in ea de libertate
actus primi, ratione cuius causa absolute di-
citur libera, proximèque indifferens ad oppo-
sita. Constat autem ex quest. præced. causam
tunc esse liberam absolute, quando ita opera-
ri proximè potest, vt etiam proximè possit
non operari. Ex quo fit, vt libertas actus
primi, de qua agimus, tunc sit in causa, quan-
do in ea duplex potentia proxima inest, alte-
ra ad operandum, altera ad omittendam ope-
rationem.

Suppono secundò, eiūmodi potentias pro-
ximas causa libera plerunque compleri per ali-
qua extrinseca distincta ab entitate ipsius causa
iuxta ea, quæ de potentia in vniuersum diximus
in Pharo Scient. disput. illa 8. s. l. citata. Cerni-
turque in voluntate nostra, quæ per se præcisè
non est proximè potens operari, & non opera-
ri, donec ad sint cogitationes sufficienes, decre-
tum Dei concurrendi cum illa, cateraque com-
principia, conditioneque seu positiva, seu nega-
tiva, quæ vt illa euadat proximè potens opera-
ri, & non operari, sunt requiri. Ex quo fit,
vt libertas actus primi in dictis potentij consi-
stens, plerunque sit in causa libera denominatio
semiextrinseca iuxta dicta in Pharo Scient. disput.
12. quest. 3. alijsque in locis ibi citatis de denomi-
natione vniuersæ, deque eius diuisione in intrin-
secam aut per identitatem, aut per adhesionem,
extrinsecamque, & semiextrinsecam, quæ ad rem
videnda. Quomodo autem in causa libera, non
solum potentia ad operationem, sed etiam poten-
tia ad carentiam operationis sit positiva, constat
ex dictis vniuersim in supra dicta disput. 8. Phar.
quest. 3. diuis. 7.